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АНОТАЦІЯ

Литовченко Г.В. Тенденції розвитку змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній думці (друга

половина ХХ- початок ХХІ століття). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія

педагогіки» (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний

педагогічний університет імені Г.С. Скорводи, Харків, 2018.

В умовах реалізації сучасної освітньої парадигми набуває актуальності

оновлення змісту та методів навчання й виховання учнів у закладах загальної

середньої освіти. Відповідно до засадничих освітніх документів модернізація

змісту загальної середньої освіти має здійснюватися на основі

компетентнісного підходу. Однією з ключових компетентностей є обізнаність

та самовираження у сфері культури, яка передбачає здатність учнів розуміти

твори мистецтва, формувати власні мистецькі смаки, самостійно виражати

ідеї, досвід та почуття за допомогою мистецтва. Базисом для формування

названої компетентності в школярів слугує образотворча змістова лінія, яку

реалізують навчальний предмет «Образотворче мистецтво» та інтегрований

курс «Мистецтво».

Зазначене вище продукує потребу розробки якісно нового навчально-

методичного забезпечення цих предметів, зокрема альбомів, наочних

посібників, підручників тощо. Винятково важливим для наукового

розв’язання проблеми є врахування концептуальних засад й досвіду

підручникотворення на різних етапах становлення й розвитку вітчизняного

шкільництва, осмислення теоретичних і практичних доробків щодо

компонування й представлення змісту художньо-естетичної освіти в

загальноосвітній школі.
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У дисертації на підставі ретроспективного цілісного аналізу

запропоновано авторське бачення проблеми тенденцій розвитку змісту

шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній

думці другої половини ХХ – початку ХХI століття, представлене у вигляді

квінтесенції теоретичних ідей та досвіду реалізації вказаної проблеми в

означений період.

У роботі здійснено історіографічний аналіз, який дає підстави для

висновку, що, незважаючи на широкий і різноплановий спектр предметно-

змістових ліній у вивченні досліджуваної проблеми у радянській і

пострадянській історіографії, у науковому просторі сучасності відсутні

роботи, що містили б цілісну характеристику тенденцій розвитку змісту

шкільних підручників із образотворчого мистецтва у другій половині ХХ – на

початку XXI ст.

З’ясовано суть базових понять дослідження: «зміст загальної середньої

освіти», «підручникознавство», «підручникотворення», «теорія шкільного

підручника», «шкільний підручник», а також ключового терміна «шкільний

підручник із образотворчого мистецтва» (вид навчальної літератури, який

представляє знання і види діяльності з предмета «Образотворче мистецтво»

відповідно до Державного стандарту галузі «Художня культура» та вимог

навчальної програми з урахуванням вікових особливостей учнів).

Конкретизовано змістові, процесуальні та дидактичні аспекти

підручникотворення. Доведено, що підручникотворення є складним процесом

розробки, видання, апробації та впровадження шкільного підручника в

навчальний процес, а вимоги до його змісту й структури набувають

специфічних рис залежно від типу навчального предмета.

Виявлено, що, незважаючи на різноплановість підходів учених до

визначення суті поняття «шкільний підручник», характеристики його функцій,

обґрунтування критеріїв оцінювання якості, у психолого-педагогічній науці

розроблено універсальні вимоги до змісту шкільного підручника, які в роботі

класифіковано на дидактичні, методичні, санітарно-гігієнічні, естетичні.
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У дисертації розкрито витоки проблеми змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва у світовій і вітчизняній педагогічній думці.

Доведено, що ґенеза проблеми змісту шкільних підручників із образотворчого

мистецтва у світовій педагогічній думці пов’язана з підготовкою в епоху

Відродження і Нового часу перших навчальних керівництв із малювання для

вчителів (В. Любке, І. Прейлер, А. Франк, Й. Шмідт), що обумовлювалося

загальним визнанням обов’язкового вивчення цього предмета в школах.

Базисом для активної розробки проблеми змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва у вітчизняній освітній традиції послугувало

відкриття в українських губерніях Російської імперії художніх шкіл,

обґрунтування у працях вітчизняних педагогів вимог до шкільної навчальної

літератури (Б. Грінченко, П. Каптєрев, С. Миропольський, С. Русова,

К. Ушинський та ін.), а також зміна освітньої парадигми в умовах розбудови

єдиної трудової школи в другій чверті ХХ століття.

Установлено періодизацію й виявлено провідні тенденції розвитку

окресленої проблеми у другій половині ХХ – на початку ХХI століття.

Проведений історико-педагогічний аналіз дав змогу в межах зазначеного

історичного періоду виокремити й обґрунтувати три етапи розвитку проблеми

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній

педагогічній думці. При цьому враховано такі критерії: суспільно-політичні і

соціально-економічні зміни в країні, які виступали каталізаторами

реформування загальної середньої освіти; погляди вітчизняних дидактів на

проблему змісту загальної середньої освіти і її відображення в шкільних

підручниках; підходи до компонування змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва із урахуванням мети, завдань, змісту художньо-

естетичної освіти й виховання школярів та напрацювань у галузі

підручникотворення.

І етап (1955–1966 рр.) – етап підготовки перших пробних підручників із

образотворчого мистецтва на тлі політехнізації змісту загальної середньої

освіти й інтенсивної розробки теорії шкільного підручника. Провідними
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тенденціями розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого

мистецтва на цьому етапі стали: відповідність дидактичним принципам,

підпорядкованість меті й завданням політехнічного навчання, забезпечення

єдності теоретичної й практичної складових, ідейно-моральна спрямованість,

уведення художньо-прикладних робіт для формування графічної грамоти

школярів.

ІІ етап (1967-1990 рр.) – етап розробки й апробації експериментальних

підручників із образотворчого мистецтва відповідно до чинних реформ

загальної середньої освіти й напрацювань вітчизняних дидактів у царині

змісту освіти. На цьому етапі провідними тенденціями, що характеризували

розвиток змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва, були:

відображення чотирьохкомпонентної структури змісту освіти; зміщення

акценту на передавання духовного, емоційно-морального, ціннісно-

орієнтаційного змісту образотворчого мистецтва через зображення на

площині, в об’ємі, у просторі, сприйняття мистецтва та об’єктів дійсності;

спрямованість на виховання в учнів самостійності, наполегливості, охайності,

працелюбності і на свідомий вибір професії.

IІІ етап (1991-2004 рр.) – етап удосконалення змісту й структури

шкільних підручників із образотворчого мистецтва у зв’язку з розширенням

завдань художньо-естетичного виховання дітей та молоді в умовах

реформування національного шкільництва. Провідними тенденціями розвитку

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва на цьому етапі

стали: переважання двох компонентів змісту освіти – «досвід творчої

діяльності» та «емоційно-ціннісне ставлення»; розширення компонента

«наукові знання» за рахунок інформації про природу, суспільство, пам’ятки

історії й архітектури, українське декоративно-ужиткове мистецтво;

структурування навчального матеріалу за наскрізними темами у вигляді

сценаріїв уроків; створення простору для самостійної роботи учнів, реалізації

власних творчих потреб у художній діяльності й пізнанні.

У роботі визначено перспективи подальшого використання теоретичних
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ідей і практичного досвіду щодо відбору, компонування й представлення

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва досліджуваного

періоду в сучасних умовах. Вони полягають у глибшій реалізації дидактичних

принципів у змісті шкільних підручників з образотворчого мистецтва;

структуруванні змісту за темами уроків згідно з навчальною програмою;

урахуванні багатокомпонентності змісту освіти, більш широкому

представленні діяльнісного й творчого компонентів; забезпеченні інтеграції

знань, цілісності художньо-естетичного розвитку учнів на основі

використання різних видів мистецтв; спрямуванні змісту на розширення

досвіду спілкування і співпраці учнів, власного художнього самовираження у

різних видах художньо-творчої діяльності; поєднанні загальнолюдських,

національних і краєзнавчих аспектів; уведенні завдань і вправ для художнього

сприймання, інтерпретації та естетичного оцінювання художніх творів;

забезпеченні якісного ілюстративного наповнення підручників; включенні


[…]


Центральний державний архів музей літератури і мистецтва

України (ЦДАМЛМ України)

Ф. 981 Журнал «Образотворче мистецтво» видавництва

«Мистецтво» НСХУ, 1970-1992 рр.

Оп. 1

466. Спр. 657. Авраменко О.О. Белічко Ю.В. Ганжа П. Даниленко В.Г.

Статті про українську дитячу ілюстровану книгу 1991 рік, 69 арк.

Ф. 214 Довгань Олександр Михайлович (1904 – 1961) художник. 1920

– 1968 рр.

Оп. 1.

467. Спр. 68. Зошити із виписками з творів класиків марксизму-

ленінізму.російських і зарубіжних письменників, статей і виступів у

періодичній пресі з питань розвитку образотворчого мистецтва (1950-1951)

101 арк.

Ф. 796 Київська організація Спілка художників Української РСР, 1968-

2008 рр.

Оп. 1.
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468. Спр. 168. План мероприятий по развитию изобразительного

искусства в свете решений 25 съезда КПСС и 25 съезда КП Украины, 1976 г.,

4 арк.

469. Спр. 215. План работы комиссии по эстетическому воспитанию

школьников и ученической молодежи на 1977 – 1978 гг., 3 арк.

470. Спр. 289. План и отчет о работе комиссии по идейно-

эстетическому воспитанию детей и молодежи за 1980 год, 8 арк.

471. Спр. 310. План работы комиссии по идейно-эстетическому

воспитанию детей и молодежи за 1981 год, 4 арк.
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 ДОДАТКИ

Додаток А

Підручник «Малювання» для учнів 1-го класу М. Ростовцев,

1957 р. [333]. Обкладинка та приклади завдань (с. 10; 44; 115)
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Додаток Б

Підручник «Малювання» для учнів 2-го класу М. Ростовцев, 1957 р.

Приклади завдань (с. 10; 44; 115) [334]
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Додаток В

Підручник «Малювання» для учнів 3-го класу М. Ростовцев, 1961 р.

Приклади завдань (с. 30; 39; 55) [335]
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Додаток Г

Підручник «Малювання» для учнів 4-го класу М. Ростовцев, 1961 р.

Приклади завдань (с. 60; 63; 100) [336]
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Додаток Д

Програма з малювання для середніх шкіл 1-6 класів розроблена та

затверджена Міністерством освіти УРСР на 1955-1956 н.р. [427, арк. 77]

Види робіт всього класи

І ІІ ІІІ IV V VI

Малювання з

натури

116 14 17 20 21 22 22

Тематичне

малювання

30 8 6 4 4 4 4

Декоративне

малювання

42 11 10 7 6 4 4

Бесіди про

мистецтво

10 - - 2 2 3 3

Разом 198 33 33 33 33 33 33
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Додаток Е

Навчальний план для восьмирічних і середніх шкіл з українською

мовою навчання на 1964-1965 н. р. [422, арк. 12].

(у переліку предметів – малювання)
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Додаток Ж

Навчальний план для шкіл УРСР з українською мовою навчання і

викладанням ряду предметів іноземною мовою на

1966- 1967 н.р. [423, арк. 2]

(у переліку предметів – образотворче мистецтво)
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Додаток З

Альбоми видавництва «Радянська школа»:

«Вчіться малювати» для учнів 1-го класу М. Кириченко, 1973 р. [69];

«Вчіться малювати» для учнів 2-го класу Л. Стебловська, 1974 р. [175];

«Вчіться малювати» для учнів 3-го класу В. Вільчинський, 1976 р. [48];

«Вчіться малювати» для учнів 4-го класу

А. Боровиков, А. Журавель, 1977 р. [30]
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Додаток К

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 1-го класу М. Кириченко,

1973 р. [69]. Приклади завдань

Мал. 1. Невідповідність ілюстрації завданню (с. 28)

Мал. 2. Відсутність методики ведення зображення (с. 34)
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Мал. 3. Непослідовність подачі методичного матеріалу ( с. 38; 104)
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Додаток Л

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 2-го класу Л. Стебловська,

1974 р. [175]. Приклади завдань

Мал. 1. Розворот підручника присвячено вивченню однієї теми (с. 18- 19)
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Мал. 2. Через неякісність друку втрачено сутність контрасту

жовтий – фіолетовий (с. 14)

Мал. 3. Через неякісність друку баклажан синього кольору (с. 31)
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Додаток М

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 3-го класу В. Вільчинський,

1976 р. [48]. Приклади завдань

Мал. 1. Завдання на основі робіт вітчизняних авторів –

М. Приймаченко (с. 23); І. Франка (с. 82)
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Мал 2. Не пояснюється поняття локального кольору (с. 46)

Мал. 3. Академічна методика ведення побудови малюнка (с. 48)
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Додаток Н

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 4-го класу А. Боровиков,

А. Журавель, 1977 р. [30]. Приклади завдань

Мал. 1. Приклади завдань альбома (с. 30; 54)
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Мал. 2. Замальовки художника Шаталова, на основі яких учням

пропонується засвоїти пропорційність постаті людини, є складними.
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Додаток О

Альбоми видавництва «Радянська школа»:

«Вчіться малювати» для учнів 5-го класу В. Вільчинський, 1981 р. [47];

«Вчіться малювати» для учнів 6-го класу М. Солом’яний, 1982 р. [362];
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Додаток П

«Вчіться малювати» для учнів 5-го класу В. Вільчинський, 1981 р. [47].

Приклади завдань (с. 7)
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Додаток Р

«Вчіться малювати» для учнів 6-го класу М. Солом’яний, 1982 р. [362].

Приклади завдань (с. 41)
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Додаток С

Підручник «Образотворче мистецтво» 3 (2) клас М. Кириченко,

1997 р. [163]. Обкладинка та приклади завдань (с. 37)