ВІДГУК

на дисертаційне дослідження Литовченко Ганни Вадимівни «Тенденції розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній думці (друга половина XX - початок XXI століття)», подане до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук із спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Реформування змісту загальної середньої освіти України, здійснюване на демократичних засадах та на основі компетентнісного підходу, передбачає формування в школярів обізнаності та самовираження у сфері культури як ключової компетентності. Йдеться, про здатність розуміти твори мистецтва, формувати власні мистецькі смаки, самостійно висловлювати ідеї, досвід та почуття за допомогою засобів мистецтва. Дослідниця наголошує, що найбільш цінною з огляду на накопичений досвід шкільної мистецької освіти є друга половина XX – початок XXI ст. – час розбудови загальної середньої освіти в УРСР та Україні, активного розвитку дидактичної думки, обґрунтування компонентної структури змісту освіти, визначення комплексу вимог до шкільної навчальної літератури, зокрема, з образотворчого мистецтва. Обрані автором підходи до вивчення потенційних можливостей досвіду минулого щодо забезпечення прогресивного розвитку шкільного підручника із образотворчого мистецтва як історико-педагогічного феномена у другій половині XX - на початку XXI століття визначають актуальність і доцільність проведеного Г.В.Литовченко дослідження.

Тема дисертаційного дослідження Г.В.Литовченко є складовою комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх і вищих навчальних закладах» (ПК № 1-200199U004104). Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 7 від 04. 12. 2015 р.)

Доцільність дисертаційної роботи Л.В.Литовченко обумовлена потребою розв'язання соціально-педагогічних суперечностей:

- між потребою використання прогресивних історико-педагогічних надбань щодо змісту художньо-естетичної освіти школярів та відсутністю неупередженого їх вивчення й узагальнення;

- між наявними засобами цілісного художньо-естетичного розвитку школярів та потребою у розробці інноваційних підручників з образотворчого мистецтва як матеріальних носіїв змісту шкільної освіти й основного засобу навчально-пізнавальної діяльності школярів;

- між накопиченим у вітчизняній педагогіці своєрідним досвідом відбору, компонування й представлення змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва й відсутністю неупередженого його узагальнення з метою використання цінних здобутків у сучасних умовах.

У дисертаційній роботі Г.В.Литовченко категоріальний і методологічний апарат, мету та завдання дослідження в основному визначено адекватно його проблемі і науково обгрунтовано. У відповідності із вимогами аргументовано актуальність проблеми, визначено об'єкт, предмет і методи наукового пошуку.

Дисертація має чітку структуру і логіку викладу матеріалу. Науковий рівень і достовірність результатів дисертаційної роботи Г.В.Литовченко забезпечується використанням комплексу методів історико-педагогічного дослідження. Достатньою і різноманітною з огляду на характер використаних матеріалів є і джерельна база дослідження: в цілому список використаних джерел включає 471 найменування, із них 51 – архівні матеріали. Уведено до наукового обігу невідомі та маловідомі архівні документи (21 одиниця), а отже розширено джерелознавче поле вітчизняної історико-педагогічної науки. Це дозволило на основі системного підходу, ключових ідей системно-хронологічного, синергетичного, історіографічного, соціокультурного, феноменологічного, антропоцентричного, аксіологічного, персоналістично-біографічного, компетентнісного, деонтологічного, акмеологічного підходів розкрити важливі аспекти наукової проблеми і обумовило новизну і теоретичний рівень дослідження.

історичного архіву України (ЦДІАК України) Центрального державного архіву вищих органів влади та управління України (ЦДАВО України). Щоправда, вважаємо: можна було залучити і фонди інших архівів. Привертає увагу і актуалізоване широке та різнопланове джерельне поле дослідження: нормативні документи, державні постанови, нормативно-правові акти, резолюції з'їздів всесоюзного та республіканського рівнів: інструктивні листи, накази, розпорядження Міністерства освіти і науки України, постанови Кабінету Міністрів України; статті, монографії, дисертації провідних науковців із досліджуваної проблеми та електронні ресурси; публікації теоретичного й прикладного характеру з проблеми розвитку феномена «шкільний підручник із образотворчого мистецтва» в публіцистичних та довідково-статистичних виданнях досліджуваного періоду; бібліографічні покажчики, довідники, підручники, альбоми, методичні посібники для учнів та вчителів.

На цій основі було уточнено основні дефініції дослідження – ключовий термін «шкільний підручник із образотворчого мистецтва» (вид навчальної літератури, який представляє знання і види діяльності з предмета «Образотворче мистецтво» відповідно до Державного стандарту галузі «Художня культура» та вимог навчальної програми із урахуванням вікових особливостей учнів) та базових для його розуміння категорій - «зміст загальної середньої освіти», «підручничознавство», «підручникотворення», «теорія шкільного підручника», «шкільний підручник». Г.В.Литовченко об'єктивно стверджує, що вирішальними чинниками, які впливали у досліджуваній період на основну його дефініцію, є: політехнізація змісту загальної середньої освіти й відповідна інтенсивна розробка теорії шкільного підручника; реформування загальної середньої освіти і розробка та апробація експериментальних підручників із образотворчого мистецтва; розширення завдань художньо-естетичного виховання дітей та молоді в умовах реформування національного шкільництва.

У дисертаційному дослідженні Г.В.Литовченко вперше здійснено науковий ретроспективний аналіз проблеми формування підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогіці другої половини ХХ – початку

XXI ст., запропоновано і обґрунтовано етапи становлення та розвитку дефініції «шкільний підручник із образотворчого мистецтва» на основі об'єктивних критеріїв (суспільно-політичні і соціально-економічні зміни в країні, які виступали каталізаторами реформування загальної середньої освіти; погляди вітчизняних дидактів на проблему змісту загальної середньої освіти і її відображення в шкільних підручниках; підходи до компонування змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва із урахуванням мети, завдань, змісту художньо-естетичної освіти й виховання школярів та напрацювань у галузі підручникотворення); визначено соціальний, національний, професійно-компетентнісний, організаційно-управлінський, особистісний, науково-педагогічний напрями використання цінних надбань попередніх часів щодо розвитку історико-педагогічного феномена «шкільний підручник із образотворчого мистецтва» в Україні в XXI столітті.

У дослідженні зроблено спробу висвітлити, погляди педагогів, митців на мету, завдання, зміст художньо-естетичної освіти і виховання учнів загальноосвітніх шкіл та підручникотворення у цій галузі; використати систему предметно-змістових ліній щодо проблеми шкільних підручників із образотворчого мистецтва як навчальної книги у другій половині XX – на початку XXI ст.; подано характеристику підручників, посібників, альбомів із образотворчого мистецтва досліджуваного періоду.

Г.В.Литовченко представлено перебіг розвитку шкільних підручників із образотворчого мистецтва в Україні другої половини XX - початку XXI століття. Таким чином набули подальшого розгляду положення та ідеї щодо генези шкільних підручників в цілому, та із образотворчого мистецтва, зокрема, зроблено спробу виокремити прогностичні тенденції розвитку шкільних підручників із образотворчого мистецтва в Україні: підходи до вивчення образотворчого мистецтва за наскрізними темами впродовж навчального року засобами підручника (зокрема, у початковій школі), створення умов під час використання підручника для творчості учителя образотворчого мистецтва, залучення до викладання образотворчого мистецтва майстрів-митців, система навчання

читання символіки декоративно-ужиткового мистецтва засобами підручника, розуміння ролі текстового і позатекстового компонентів підручників у мистецькій освіті школярів. Отже, з метою визначення домінантних напрямів творчого використання набутого досвіду на сучасному етапі реформування загальноосвітньої школи в Україні Г.В.Литовченко подає змістову, культурологічну та прогностичну інформацію щодо основної дефініції - «шкільного підручника з образотворчого мистецтва». Разом з тим, дещо поза увагою дослідниці залишається відображення таких важливих, на нашу думку, моментів, як врахування вікових особливостей учнів у шкільних підручниках з образотворчого мистецтва для початкової та основної школи; історико-педагогічний аналіз системи знань, умінь та навичок з образотворчого мистецтва учнів різних вікових категорій; порівняльний аналіз змін у включенні до змісту підручників різних жанрів образотворчого мистецтва; зміни у системі методів, прийомів та форм роботи із навчальним матеріалом у підручниках на різних історичних етапах, виокремлених дослідницею.

На підставі узагальнення психолого-педагогічних джерел, нормативних і державних документів у роботі частково розкрито підходи, які стимулювали становлення шкільних підручників із образотворчого мистецтва на виокремлених етапах і є перспективними для сьогодення (врахування багатокomпонентності змісту освіти, ширше представлення діяльнісного й творчого компонентів; забезпечення інтеграції знань, цілісності художньо-естетичного розвитку учнів на основі використання різних видів мистецтв; спрямування змісту підручника на розширення досвіду спілкування і співпраці учнів, їх власного художнього самовираження у різних видах художньо-творчої діяльності; поєднання загальнонародських, національних і краєзнавчих аспектів; уведення у підручник завдань і вправ для художнього сприймання, інтерпретації та естетичного оцінювання художніх творів; забезпечення якісного ілюстративного наповнення підручників; включення у підручник маловідомих та невинуватно забутих технік зображень). Натомість дуже побіжно у дисертаційному дослідженні представлено вплив на формування шкільних підручників із образотворчого

мистецтва інноваційних підходів, запропонованих В.Кузіним та Б.Неменським, і зовсім випав з поля зору дослідниці досвід інтеграції образотворчого мистецтва та трудового навчання («Художня праця»), закордонний досвід викладання (Е.Мейман, Г.Шаррельман) та його сучасна інтерпретація.

Практичне значення дисертаційного дослідження Г.В.Литовченко полягає у тому, що матеріали та висновки дослідження можуть бути використані викладачами у змістовому наповненні лекційних і практичних курсів «Історія педагогіки», «Загальна педагогіка», «Методика образотворчого мистецтва», «Історія образотворчого мистецтва», курсу за вибором «Шкільний підручник: змістовий, процесуальний, дидактичний аспекти», спецкурсів з історії вітчизняної й зарубіжної педагогіки, для підготовки підручників і навчальних посібників, методичних рекомендацій для студентів вищих навчальних закладів, для підготовки якісного навчально-методичного забезпечення освітньої галузі «Мистецтво – Естетична культура», для підготовки лекцій, семінарських занять та організації самостійної роботи студентів художньо-графічних та мистецьких факультетів закладів педагогічної і мистецької освіти.

Результати дисертаційного дослідження були упроваджені в освітній процес Державного вищого навчального закладу «Бердянський державний педагогічний університет» (довідка № 57-10/273 від 01. 03. 2018), Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького (довідка № 16/03-а від 31.01.2018), Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (довідка № 01/10-253 від 13. 03. 2018).

Основний зміст дисертації відображено в 11 одноосібних публікаціях, із них 5 статей опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 – у міжнародному періодичному виданні, 5 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій.

У цілому позитивно оцінюючи наукове дослідження Г.В.Литовченко, слід висловити ряд зауважень і побажань щодо змісту дисертації та автореферату.

1. Вважаємо, що теоретичне і практичне значення роботи було б більш

вагомим, якби Г.В.Литовченко обрала як метод не фіксацію історико-педагогічних фактів, а метод порівняльного аналізу з метою виявлення тенденцій у розвитку феномену «шкільний підручник з образотворчого мистецтва» у досліджуваній період на основі системи критеріїв оцінювання якості підручників (с.40, 52 тощо).

2. З метою надання чіткості авторським висновкам доцільним може бути використання порівняльних таблиць для співставлення компонентів феномену «шкільний підручник з образотворчого мистецтва» на кожному етапі дослідження і визначення тенденцій.

3. У тексті дисертаційного дослідження домінує площина «навчальна книжка», тобто загальне поняття, яке включає в себе і поняття «підручник». Історія дефініції «шкільний підручник з образотворчого мистецтва» у досліджуваній період автор представляє як «підручник», «пробний підручник», «навчальна книжка», «книга для учнів», «посібник», «альбом для малювання», «підручник як задачник». Вважаємо за доцільне такі відмінності обумовити у контексті наукової проблеми і відобразити у висновках.

4. На нашу думку, зміст дослідження потребує реструктурування: розділ I за структурою, змістом та обсягом недостатньо висвітлює наукове підґрунтя досліджуваної проблеми, натомість розділ 2 перебирає на себе цю функцію. Зміст параграфу 2.3 варто подати у розділі I як історико-педагогічні передумови.

5. Вважаємо, що обраний дослідницею спосіб представлення списку використаних джерел не є доцільним: слід обрати один із пропонуваніх підходів.

Висловлені зауваження не знижують наукової та практичної цінності дисертаційного дослідження Г.В.Литовченко, яке виконане на належному науковому й практичному рівні і базується на значному масиві зібраного дослідницею історико-педагогічного матеріалу.

Дисертаційна робота Литовченко Ганни Вадимівни «Тенденції розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній

педагогічній думці (друга половина XX - початок XXI століття)» є завершеним, оригінальним, самостійним науковим дослідженням, що відповідає вимогам МОН України пп. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами від 19.08.2015 року, Постанова Кабінету Міністрів України № 656), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук із спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор

кафедри педагогіки та соціального управління

Інституту психології та права

Національного університету «Львівська політехніка»

В.О.Вихруц

*Підписав згідно з
Взгекай*

В.О. Вихруц

Р.Брижинецька